
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-159 del 23/02/2017

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.   Attivazione  dei  servizi 
opzionali  rientranti  nella  fornitura  di  licenze  “Google 
Apps for Work”  aggiudicata con Determinazione n. 107 
del 08/02/2016.

Proposta n. PDTD-2017-132 del 13/02/2017

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo  giorno  23  (ventitre)  febbraio   2017  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi.   Attivazione dei  servizi  opzionali  rientranti  nella 

fornitura di licenze “Google Apps for Work”  aggiudicata con Determinazione n. 

107 del 08/02/2016.

VISTI:

-  la  D.D.G.  n.  136 del  23/12/2016 -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2017 - 2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019,  del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2017;

-  la  D.D.G.  n.  137 del  23/12/2016  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

 - il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento approvato con D.D.G. n. 3 del 

13.01.2017;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

PREMESSO CHE:

   -  con Determinazione n. 107 dell' 08/02/2016 del Servizio Sistemi Informativi si era provveduto 

ad  aggiudicare  alla  ditta  Noovle  S.r.l. in  esito  a  procedura  in  economia,  la  Rdo n.  1081207 

espletata sul mercato elettronico di Consip  per la fornitura di licenze “Google Apps for Work”e 

servizi  di  migrazione,  avviamento  e  messa  a  regime  presso  la  sede  Ssi  di  Arpae (CIG 

6533168CC6),  (CIG) 6533168CC6, alle condizioni di cui al Capitolato speciale (già approvato 

con  la relativa  Determinazione di indizione n.  866 del 18/12/2015),  per un importo massimo 

complessivo pari ad Euro 165.714,00 (Iva esclusa);

     - il contratto con la ditta Noovle s.r.l.  è stato stipulato in data 29/02/2016;

    - successivamente alla stipula del contratto originario e in fase di pianificazione del progetto,  è 

risultata quale soluzione più conveniente optare per la fornitura di nuove licenze allo stesso costo 

unitario mensile già offerto (Euro 7,04 -  voce B del relativo “Schema d'offerta” degli atti di gara) 

per un periodo annuale, invece della modalità già designata, vale a dire  l'upgrade a  unlimited di 

licenze esistenti (in numero di 75) per un periodo  di sei mesi,  al fine di una semplificazione  e 

razionalizzazione delle attività connesse nonché dell'allineamento della scadenza delle licenze in 

dotazione; 



    - pertanto, con Determinazione n. 262 del 25/03/2016, si era proceduto ad estendere la fornitura 

delle licenze “Google Apps for Work”  alla ditta Noovle  s.r.l. per una istanza ex novo sui 75 

account per un periodo annuale (invece dell'upgrade dell'istanza già attiva per un periodo di sei 

mesi)  al medesimo costo unitario mensile di  Euro  7,04 (risultante  dall’offerta economica già 

pervenuta e agli atti del Servizio),  per un importo complessivo  ulteriore  pari ad Euro 3.168,00 

+ Iva;

DATO ATTO:

-  che il giorno 03/03/2017 è in scadenza il periodo annuale di validità delle sopraccitate licenze 

annuali di 75 Google Apps for Work unlimited;

-  che  questa  tipologia  di licenze  di  Account  viene ampiamente utilizzata come  repository 

documentale nelle varie strutture di Arpae nonché utilizzata in diversi progetti di condivisione di 

documentazione sia internamente che con soggetti esterni;

- che quindi si rende  necessario provvedere in tempi utili al rinnovo delle licenze unlimited per 

un  ulteriore  periodo di  2  anni,  come  previsto  dal  Capitolato  Speciale,  allegato  sub  A)  alla 

Determinazione  n.  866  del  18/12/2015,  quale servizio  opzionale  da  attivarsi alle  medesime 

condizioni di cui al contratto già  stipulato in data 29/02/2016 con la ditta Noovle s.r.l.;

CONSIDERATO QUINDI:

- l'opportunità di procedere al rinnovo per due annualità della fornitura delle licenze Google Apps 

for Work unlimited (n. 75)  al prezzo unitario mensile di Euro 6,72  sulla base della proposta  già 

formulata in sede di offerta dalla ditta Noovle s.r.l. per un importo totale pari ad Euro 12.096,00 

(Iva esclusa); 

-  che è  stato  acquisito  il  Documento Unico di  regolarità  contributiva (DURC) e  che da  tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta Noovle s.r.l.;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 -Linee guida” 

della D.D.G.  136 del 23/12/2016”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 



- che Responsabile  del  procedimento,  individuato con  determina  n.  107  del  8.02.2016,  è il 

Responsabile dell’Area Progettazione del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Stefano Cattani; 

 DATO ATTO INOLTRE: 

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di  ordinare, per i motivi esposti in premessa, nell’ambito del contratto del 29.02.2016 (CIG 

6533168CC6) con la ditta Noovle s.r.l. di Milano  avente ad oggetto la  fornitura di “Licenze 

Google Apps for Work e servizi di migrazione, avviamento e messa a regime presso il Servizio 

Sistemi Informativi di Arpae”,   i servizi opzionali relativi al rinnovo per  due annualità delle 

Licenze  Google  Apps  for  Work  unlimited  (già  estese con  Determinazione  n.  262  del 

25/03/2016 del Servizio Sistemi Informativi e attualmente in scadenza al 03/03/2017).

2.  di  dare  atto  che  tale   rinnovo  è  da  disporsi al  prezzo  unitario  mensile  di  Euro  6,72 

relativamente ad un numero complessivo di 75 licenze  per un importo totale pari ad Euro 

12.096,00 (Iva esclusa),  sulla base della proposta  già formulata  in sede di offerta dalla ditta 

Noovle s.r.l.  agli atti  del Servizio,  ed esercitando la facoltà prevista dal relativo Capitolato 

speciale.

3.  di  dare  atto  che  i  costi  relativi  all'estensione  di  cui alla  presente  determinazione,  pari 

complessivamente ad Euro 12.096,00 + IVA 22% pari ad Euro 14.757,12,  rivestono natura di 

“Servizi informatici” , e per la quota di Euro 6.048,00 + Iva 22% pari ad Euro 7.378,56  sono a 

carico dell'esercizio 2017, sul centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

4. di dare atto che la quota residua  avente medesima natura contabile, sarà invece compresa 

nel Bilancio preventivo 2017-2019, a carico dell'esercizio 2018,  per la quota di Euro 7.378,56 

(con Iva) sempre con riferimento al centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

5. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  3  del  Regolamento  Arpae  in  materia  di 

approvvigionamento,  competente ad impegnare contrattualmente l’Agenzia é il Responsabile 

del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito.

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito

     



N. Proposta:   PDTD-2017-132   del    13/02/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi.   Attivazione  dei  servizi  opzionali 
rientranti  nella  fornitura  di  licenze  “Google  Apps  for  Work” 
aggiudicata con Determinazione n. 107 del 08/02/2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/02/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


